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추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-12-03 예산액 967,830,000

제2020학년도 전주우아중학교회계 세입세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중  "세입.세출 각각 964,083,000원" 을 "세입.세출 각각 967,830,000원" 으로 한다.
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 927,001 910,906 16,095

1.지방교육자치단체이전수입 916,406 900,311 16,095

1.교육비특별회계전입금수입 916,406 900,311 16,095

1.교육비특별회계전입금 916,406 900,311 16,095

1.학교운영비전입금 405,636 405,636 0

2.목적사업비전입금 297,859 181,895 115,964
(성립전_3추)학교운동부지도자인건비 : 

20,253,000원 * 1교 =
20,253,000

친환경우수농축수산물지원 : 7,573,000원 * 1

교 =
7,573,000

우수농축수산물부식비 : 148,000원 * 1교 = 148,000

(성립전_3추)중학교스포츠클럽강사비 : 

5,760,000원 * 1교 =
5,760,000

육성종목운영비 : 1,000,000원 * 1교 = 1,000,000

(성립전_3추)순회교사제운영비 : 2,910,000원 

* 1교 =
2,910,000

(성립전_3추)관계소통프로그램운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_3추)기간제교원맞춤형복지비 : 

1,970,000원 * 1교 =
1,970,000

(성립전_3추)비대면학습지원 : 62,250,000원 *

 1교 =
62,250,000

(성립전_3추)온라인교육 인프라 구축 : 

11,900,000원 * 1교 =
11,900,000

(성립전_3추)임용후보자 실무수습 활동지원비

 : 200,000원 * 1교 =
200,000

3.급식비지원금 129,312 229,181 -99,869 도시지역무료급식 : -99,869,000원 * 1교 = -99,869,000

4.방과후학교활동비지원금 10,250 10,250 0

5.현장체험학습비지원금 29,200 29,200 0

6.교복구입지원금 44,100 44,100 0

7.기타학부모부담지원금 49 49 0

2.기타이전수입 10,595 10,595 0

1.기타공공이전수입 10,595 10,595 0

1.기타공공지원금 10,595 10,595 0

1.기타공공지원금 10,595 10,595 0

2.자체수입 40,829 53,177 -12,348

1.학부모부담수입 30,486 43,834 -13,348

1.수익자부담수입 30,486 43,834 -13,348
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 24,996 26,748 -1,752

1.급식비 21,996 21,996 0

2.우유급식비 3,000 4,752 -1,752 우유급식비 : 3,000,000원-<기정>4,752,000원= -1,752,000

2.현장체험학습비 0 11,236 -11,236

1.현장체험학습비 0 11,236 -11,236
2학년테마식현장체험학습 : 0원-<기정

>2,882,000원=
-2,882,000

2학년현장체험학습 : 0원-<기정>8,354,000원= -8,354,000

3.졸업앨범비 5,490 5,850 -360

1.졸업앨범비 5,490 5,850 -360 졸업앨범비 : 5,490,000원-<기정>5,850,000원= -360,000

2.행정활동수입 10,343 9,343 1,000

1.사용료및수수료 7,003 6,003 1,000

1.사용료및수수료 7,003 6,003 1,000

1.사용료 7,000 6,000 1,000 시설사용료 : 7,000,000원-<기정>6,000,000원= 1,000,000

2.수수료 3 3 0

2.자산수입 78 78 0

1.자산매각대 78 78 0

1.자산매각대 78 78 0

3.기타행정활동수입 3,262 3,262 0

1.이자수입 1,010 1,010 0

1.이자수입 1,010 1,010 0

2.기타행정활동수입 2,252 2,252 0

1.기타행정활동수입 2,252 2,252 0

세입합계 967,830 964,083 3,747
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 27,552 26,422 1,130

1.기타 교직원보수 19,519 17,549 1,970

1.교직원대체인건비 19,519 17,549 1,970

1.직원대체인건비 19,519 17,549 1,970

1.기간제교원인건비 17,496 15,526 1,970
(성립전_3추)기간제교원맞춤형복지비 : 

492,500원*4명=
1,970,000

2.기간제직원인건비 2,023 2,023 0

2.교직원 복지 및 역량강화 8,033 8,873 -840

1.교직원연수 3,560 3,560 0

1.자율연수 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.교직원문화행사 1,960 1,960 0

1.일반수용비 920 920 0

2.일반업무추진비 1,040 1,040 0

2.교직원복지 4,473 5,313 -840

1.교직원동아리지원 1,473 1,473 0

1.교직원복지비 1,313 1,313 0

2.교육운영비 60 60 0

3.일반업무추진비 100 100 0

2.동호회운영 0 840 -840

1.교직원복지비 0 840 -840
교무회의,교사회,직원회 운영 : 0원-<기정

>840,000원=
-840,000

3.인공지능교사연구회 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,670 2,030 640
연구회 운영 물품 : 2,670,000원-<기정

>2,030,000원=
640,000

2.여비 0 640 -640 여비 : 0원-<기정>640,000원= -640,000

3.목적사업업무추진비 330 330 0

2.학생복지/교육격차 해소 404,066 438,244 -34,178

1.급식 관리 177,184 272,084 -94,900

1.학교급식운영 177,184 272,084 -94,900

1.급식재료구입비 152,755 240,916 -88,161
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식용식재료비 152,755 240,916 -88,161
주부식재료비 : 152,755,000원-<기정

>240,916,000원=
-88,161,000

2.급식운영비 24,429 31,168 -6,739

1.일반수용비 13,996 15,983 -1,987
식기세척기세제 구입 : 800,000원-<기정

>1,500,000원=
-700,000

급식실 정밀 세척(청소 용역) : 2,000,000

원-<기정>1,200,000원=
800,000

급식실소모품 구입 : 4,743,000원-<기정

>5,293,000원=
-550,000

학교급식전자조달시스템 수수료 : 700,000

원-<기정>1,000,000원=
-300,000

음식폐기물처리비 : 2,400,000원-<기정

>3,000,000원=
-600,000

급식실 유지보수비 : 363,000원-<기정

>1,000,000원=
-637,000

2.연료비 5,000 8,000 -3,000
도시가스요금 : 5,000,000원-<기정

>8,000,000원=
-3,000,000

3.우유대금 3,000 4,752 -1,752
우유대금(수) : 3,000,000원-<기정

>4,752,000원=
-1,752,000

4.비품구입비 2,433 2,433 0

2.보건관리 20,175 21,031 -856

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,288 14,988 -700

1.학생건강검사 286 1,086 -800

1.학생복지비 286 1,086 -800 1학년건강검사 : 0원-<기정>800,000원= -800,000

2.보건실운영 4,220 3,320 900

1.일반수용비 200 200 0

2.학생복지비 2,220 2,120 100
약품구입 : 1,820,000원-<기정>1,720,000

원=
100,000

3.비품구입비 1,800 1,000 800 체온계 : 100,000원*8개*1회= 800,000

3.보건교육 1,280 2,080 -800

1.운영수당 1,280 2,080 -800
교직원심폐소생술교육 : 0원-<기정

>600,000원=
-600,000

보건행사문화상품권구입 : 0원-<기정

>200,000원=
-200,000

4.학교보건 6,502 6,502 0

1.일반수용비 2,735 3,400 -665
코로나19 대응 방역 물품(손세정제 등) : 

1,535,000원-<기정>2,200,000원=
-665,000

2.교육운영비 2,102 2,102 0

3.비품구입비 1,665 1,000 665
코로나19 대응 방역 물품(체온계) : 

1,665,000원-<기정>1,000,000원=
665,000

5.[국고](국고)학생및교직원보건안전관리2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.목적사업업무추진비 200 200 0

2.학교환경위생관리 5,887 6,043 -156

1.학교환경위생관리 5,887 6,043 -156

1.일반수용비 5,887 6,043 -156 수질검사료 : 580,000원-<기정>676,000원= -96,000

공기질측정검사수수료 : 440,000원-<기정

>500,000원=
-60,000

3.교육격차 해소 22,599 22,599 0

1.정보화비지원 20,300 20,300 0

1.S/W 선도시범운영비 13,000 13,000 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 13,000 13,000 0

2.SW.AI융합교육학습기반구축지원 5,300 5,300 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 340 340 0

3.비품구입비 4,760 4,760 0

3.SW.AI교육을 위한 학생참여형수업연수2,000 2,000 0

1.운영수당 1,140 1,140 0

2.교육운영비 660 660 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

2.기타 교육격차해소 지원 2,299 2,299 0

1.특수교육대상자통학비 49 49 0

1.교육운영비 49 49 0

2.특수교육방과후운영비 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0

4.학생복지 184,108 122,530 61,578

1.교육복지우선 41,395 41,395 0

1.교육복지사 인건비 325 825 -500

1.무기계약직원인건비 325 825 -500
연장근로수당 : 325,000원-<기정>825,000

원=
-500,000

2.교육복지사업 운영비 30,009 28,915 1,094
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 4,555 5,740 -1,185
집단프로그램강사비 : 1,680,000원-<기정

>2,100,000원=
-420,000

요리활동강사비 : 0원-<기정>640,000원= -640,000

직험체험비 : 1,375,000원-<기정

>1,500,000원=
-125,000

2.교육운영비 23,128 20,875 2,253
개별상당비 : 3,100,000원-<기정

>4,500,000원=
-1,400,000

검사비 : 473,000원-<기정>250,000원= 223,000

프로그램재료비 : 100,000원-<기정

>400,000원=
-300,000

요리활동재료비 : 2,280,000원-<기정

>1,200,000원=
1,080,000

봉사동아리운영비 : 2,000,000원-<기정

>1,100,000원=
900,000

사제동행문화체험운영비 : 4,210,000원-<

기정>2,460,000원=
1,750,000

3.학습준비물 1,906 1,800 106 학급프로그램재료비 : 4,240원*25명*1회= 106,000

4.비품구입비 420 500 -80 커팅프린터 : 420,000원-<기정>500,000원= -80,000

3.학생파악 1,800 2,360 -560

1.운영수당 700 1,120 -420 학생파악연수 : 0원-<기정>420,000원= -420,000

2.교육운영비 1,100 1,240 -140 면담도구구입 : 0원-<기정>140,000원= -140,000

4.조식지원사업운영비 6,895 6,895 0

1.교육운영비 6,895 6,895 0

5.교육복지운영지원 2,366 2,400 -34

1.여비 1,080 800 280 출장비 : 780,000원-<기정>500,000원= 280,000

2.교육운영비 840 800 40
교육복지운영비 : 840,000원-<기정

>800,000원=
40,000

3.목적사업업무추진비 446 800 -354 협의회비 : 446,000원-<기정>800,000원= -354,000

2.[국고]학생복지운영 142,713 81,135 61,578

1.졸업앨범제작 5,625 5,985 -360

1.교육운영비 5,625 5,985 -360
졸업앨범제작(수) : 5,490,000원-<기정

>5,850,000원=
-360,000

2.학생교과서구입 27,588 27,700 -112

1.교육운영비 27,588 27,700 -112
교과서구입 : 27,588,000원-<기정

>27,700,000원=
-112,000

2.학생지원금 0 0 0

3.학생교복구입 44,100 44,300 -200

1.교육운영비 0 200 -200 세탁비 : 0원-<기정>200,000원= -200,000

김진영 2020년 12월 03일 17시 16분 54초 8 전라북도교육청 전주우아중학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지비 44,100 44,100 0

3.학생지원금 0 0 0

4.방과후학교활동지원비 3,150 3,150 0

1.학생지원금 3,150 3,150 0

5.[국고]비대면학습지원 62,250 0 62,250

1.학생복지비 62,250 0 62,250
(성립전_3추)비대면학습지원금 : 150,000

원*415명=
62,250,000

3.기본적 교육활동 133,897 145,068 -11,171

1.교과 활동 55,276 52,761 2,515

1.교과활동지원 19,200 18,090 1,110

1.기초학력지도 1,200 3,000 -1,800

1.운영수당 1,200 2,250 -1,050 강사료 : 1,200,000원-<기정>2,250,000원= -1,050,000

2.교육운영비 0 750 -750 교육활동운영비 : 0원-<기정>750,000원= -750,000

2.맞춤형학습지원 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 3,100 3,100 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

3.자율선택과제 7,000 7,000 0

1.운영수당 2,560 1,792 768
마을예술학교(강사비) : 2,560,000원-<기

정>1,792,000원=
768,000

2.교육운영비 4,440 5,208 -768
독서글쓰기(협의회) : 0원-<기정>80,000원

=
-80,000

독서글쓰기(도서구입) : 2,525,000원-<기

정>2,175,000원=
350,000

독서글쓰기행사 : 975,000원-<기정

>565,000원=
410,000

독서글쓰기(저자와의만남) : 0원-<기정

>680,000원=
-680,000

마을예술학교운영 : 940,000원-<기정

>1,708,000원=
-768,000

4.순회교사제운영비 6,000 3,090 2,910

1.여비 6,000 3,090 2,910
(성립전_3추)순회교사제운영비 : 

6,000,000원-<기정>3,090,000원=
2,910,000

2.국어교과활동 345 600 -255

1.국어교과운영 345 600 -255

1.교육운영비 345 600 -255
교과활동운영비 : 345,000원-<기정

>600,000원=
-255,000
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3.사회교과활동 1,100 1,100 0

1.사회교과운영 400 400 0

1.교육운영비 150 150 0

2.비품구입비 250 250 0

2.사회과학습준비물지원 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.도덕교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.수학교과활동 980 980 0

1.수학교과운영 980 980 0

1.교육운영비 980 980 0

5.과학교과활동 14,021 14,021 0

1.교과운영 6,685 6,685 0

1.기간제직원인건비 6,685 6,685 0

2.과학교과운영 3,700 3,700 0

1.기간제직원인건비 0 0 0

2.교육운영비 3,500 3,500 0

3.비품구입비 200 200 0

3.기술가정교과운영 3,636 3,636 0

1.교육운영비 3,636 3,636 0

6.체육교과활동 13,020 7,260 5,760

1.스포츠강사인건비 9,120 3,360 5,760

1.기간제교원인건비 9,120 3,360 5,760
(성립전_3추)스포츠클럽강사비 : 

2,880,000원*2명=
5,760,000

2.체육교과운영 2,900 2,900 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.체육교과운영(목) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

김진영 2020년 12월 03일 17시 16분 54초 10 전라북도교육청 전주우아중학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.예술교과활동 2,700 6,800 -4,100

1.미술교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.음악교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.학교축제 0 3,500 -3,500

1.교육운영비 0 3,500 -3,500 행사용품구입 : 0원-<기정>3,500,000원= -3,500,000

4.자율동아리운영 400 1,000 -600

1.교육운영비 400 1,000 -600
자율동아리활동경비 : 0원-<기정>600,000

원=
-600,000

5.진로체험활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

8.외국어교과활동 1,710 1,710 0

1.영어전용교실운영 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0

2.영어교과운영 940 940 0

1.교육운영비 940 940 0

3.일본어교과운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

4.일본어학습준비물지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

9.선택교과활동 200 200 0

1.한문교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

10.특수교육교과활동 2,000 2,000 0

1.통합교육지원프로그램운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,820 1,820 0

2.목적사업업무추진비 180 180 0

2.창의적 체험활동 50,961 64,647 -13,686
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1.자율활동 5,449 7,899 -2,450

1.학생회활동지원 949 3,399 -2,450

1.교육운영비 949 3,399 -2,450
간부수련회활동비 : 0원-<기정>2,450,000

원=
-2,450,000

2.학급교육활동경비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

3.실기대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.과학활동지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 29,200 40,436 -11,236

1.수학여행 29,200 32,082 -2,882

1.교육운영비 0 2,882 -2,882 차량비 : 0원-<기정>1,800,000원= -1,800,000

숙박및식비 : 0원-<기정>1,082,000원= -1,082,000

2.학생지원금 29,200 29,200 0

2.수련활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.현장학습 0 8,354 -8,354

1.교육운영비 0 8,354 -8,354
차량및현장학습경비 : 0원-<기정

>8,354,000원=
-8,354,000

3.동아리활동 9,800 9,800 0

1.동아리활동 1,800 1,800 0

1.기간제직원인건비 1,800 1,800 0

2.예술동아리 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.체육동아리 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.스포츠클럽 활동(정산) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.봉사활동 1,500 1,500 0
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1.청소용품 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.진로활동 5,012 5,012 0

1.자기이해활동 1,820 1,820 0

1.교육운영비 1,820 1,820 0

2.진로체험활동 2,600 2,600 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 2,600 2,600 0

3.학생지원금 0 0 0

3.허클베리핀진로탐험대운영비(목) 592 592 0

1.교육운영비 592 592 0

3.자유학기(년) 활동 27,660 27,660 0

1.자유학기(년)제활동 27,660 27,660 0

1.진로탐색활동 11,539 11,539 0

1.교육운영비 11,339 11,339 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

2.주제선택활동 10,104 10,104 0

1.운영수당 7,104 7,104 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.예술,체육활동 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

4.동아리활동 2,060 2,060 0

1.교육운영비 2,060 2,060 0

5.교과활동 657 657 0

1.교육운영비 657 657 0

4.선택적 교육활동 61,102 40,849 20,253

1.방과후학교 운영 8,000 8,000 0

1.방과후학교운영 8,000 8,000 0
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1.저소득층자녀방과후자유수강권 8,000 8,000 0

1.일반수용비 8,000 8,000 0

2.독서활동 5,880 5,880 0

1.독서활동운영 5,880 5,880 0

1.도서관운영 488 400 88

1.일반수용비 82 0 82 바코드작업 : 82,000원*1회= 82,000

2.교육운영비 406 400 6
봉사자협의회 : 206,000원-<기정>200,000

원=
6,000

2.독서활동화지원 5,392 5,480 -88

1.일반수용비 0 180 -180 간행물구독료 : 0원-<기정>180,000원= -180,000

2.교육운영비 1,392 1,300 92
상품구입(다독자,독후감쓰기) : 392,000원

-<기정>300,000원=
92,000

3.도서구입비 4,000 4,000 0

3.교기육성 46,522 26,269 20,253

1.교기운영 46,522 26,269 20,253

1.역도부운영 10,911 10,911 0

1.여비 400 400 0

2.교육운영비 10,511 10,511 0 훈련및출전비 : 0원-<기정>1,000,000원= -1,000,000

식비및간식비(정산) : 100,000원*10명*1회

=
1,000,000

2.학교운동부지도자인건비 35,611 15,358 20,253

1.기간제교원인건비 15,358 15,358 0

2.기간제직원인건비 18,858 0 18,858
(성립전_3추)운동부지도자 인건비 : 

18,858,000원*1명=
18,858,000

3.기간제직원법정부담금 1,395 0 1,395
(성립전_3추)운동부지도자 법정부담금 : 

1,395,000원*1명=
1,395,000

4.기타 선택적 교육활동 700 700 0

1.기타선택적교육운영 700 700 0

1.대학교 교육실습생 운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

5.교육활동 지원 79,888 40,745 39,143

1.교무업무 운영 16,544 16,442 102

1.교무학사운영 16,544 16,442 102
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1.교무학사운영 12,004 12,004 0

1.일반수용비 405 405 0

2.교육운영비 9,719 9,719 0

3.일반업무추진비 1,880 1,880 0

2.교육과정평가 630 928 -298

1.교육운영비 330 628 -298
OMR카드및봉투구입 : 230,000원-<기정

>528,000원=
-298,000

2.일반업무추진비 300 300 0

3.환경정리 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.입학식행사운영 110 110 0

1.교육운영비 110 110 0

5.졸업식행사운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

6.진학실운영 1,000 600 400

1.교육운영비 550 300 250
진학설명 소모품 구입 : 450,000원-<기정

>200,000원=
250,000

2.비품구입비 450 300 150
진학실 소형냉장고(189L) : 0원-<기정

>300,000원=
-300,000

컬러프린터 : 450,000원*1대*1회= 450,000

2.생활지도운영 10,080 8,680 1,400

1.학생생활상담지도 6,680 4,680 2,000

1.학생생활지도 운영 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

2.상담실운영비 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

3.학생부실운영 880 880 0

1.교육운영비 480 480 0

2.일반업무추진비 400 400 0

4.학생생활지도운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0
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5.관계소통프로그램 운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_3추)학급별 다모임 간식 : 60,000

원*5회=
300,000

(성립전_3추)프로그램 운영 재료비 : 

60,000원*5회=
300,000

(성립전_3추)집단상담 및 위기학생 상담료

 : 50,000원*2명*14회=
1,400,000

2.학교폭력예방 3,400 4,000 -600

1.학교폭력관련연수지원 400 1,000 -600

1.운영수당 0 600 -600
학교폭력예방 및 인권 교육강사비 : 0원-<

기정>600,000원=
-600,000

2.여비 400 400 0

2.어울림프로그램 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.학교폭력예방활동 2,500 2,500 0

1.운영수당 0 840 -840 프로그램강사비 : 0원-<기정>840,000원= -840,000

2.교육운영비 2,500 1,660 840
사제동행문화체험 : 1,740,000원-<기정

>900,000원=
840,000

3.학생안전교육 0 0 0

1.안전교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.학습지원실 운영 27,324 11,653 15,671

1.방송실운영 2,000 2,000 0

1.방송실운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[국고]정보화실운영 25,324 9,653 15,671

1.학교정보화지원 8,027 4,251 3,776

1.일반수용비 6,109 2,160 3,949
컴퓨터유지보수 : 1,869,000원-<기정

>2,160,000원=
-291,000

학내망 정비 : 4,240,000원*1식= 4,240,000

2.교육운영비 1,054 1,150 -96
학생정보화교육지원 : 54,000원-<기정

>150,000원=
-96,000

3.기타자산취득비 864 941 -77
프로그램구입(서버,고스트) : 864,000원-<

기정>941,000원=
-77,000

2.정보교과활동 1,377 1,382 -5

1.교육운영비 1,377 1,382 -5
교구 및 운영물품구입 : 994,000원-<기정

>1,000,000원=
-6,000
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학습재료구입 : 383,000원-<기정>382,000

원=
1,000

3.원격교육운영지원 4,020 4,020 0

1.교육운영비 4,020 4,020 0

4.[국고]온라인교육 인프라 구축(정산)11,900 0 11,900

1.일반수용비 11,900 0 11,900
(성립전_3추)무선망 구축 및 케이블 정비

 : 11,900,000원*1식=
11,900,000

4.교육여건 개선 25,940 3,970 21,970

1.교육환경개선 25,940 3,970 21,970

1.PC구입 11,360 0 11,360

1.비품구입비 11,360 0 11,360 컴퓨터구입 : 1,136,000원*10대= 11,360,000

2.교실환경개선 7,122 3,970 3,152

1.비품구입비 7,122 3,970 3,152
사무용가구 : 1,342,000원-<기정

>1,000,000원=
342,000

1학급 증설 책걸상 : 3,000,000원-<기정

>1,000,000원=
2,000,000

1학급 증설 텔레비전 : 810,000원*1대= 810,000

3.LCD프로젝터구입 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0

4.성적처리실 환경개선 1,958 0 1,958

1.비품구입비 1,958 0 1,958 이중캐비닛 : 336,500원*2개= 673,000

냉난방기 : 985,000원*1대= 985,000

사무용의자 : 300,000원*1개= 300,000

5.학교 시설 환경개선 5,500 0 5,500

1.일반수용비 3,300 0 3,300 여교사휴게실 개선 : 3,300,000원*1식= 3,300,000

2.비품구입비 2,200 0 2,200 경비용 이동식초소 : 2,200,000원*1개= 2,200,000

6.학교 일반운영 260,325 271,755 -11,430

1.학교기관 운영 72,028 76,380 -4,352

1.부서기본운영 23,099 26,944 -3,845

1.교장실운영 6,452 6,452 0

1.일반업무추진비 3,380 3,380 0

2.직책급업무수행경비 3,072 3,072 0
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2.행정실운영 15,903 19,892 -3,989

1.일반수용비 6,743 6,772 -29 등사잉크 : 198,000원-<기정>180,000원= 18,000

재정보증수수료 : 103,000원-<기정

>150,000원=
-47,000

2.여비 9,020 13,020 -4,000
관내외출장여비 : 9,020,000원-<기정

>13,020,000원=
-4,000,000

3.교직원복지비 40 0 40 특근매식비 : 8,000원*1명*5회= 40,000

4.일반업무추진비 100 100 0

3.교무부운영 544 600 -56

1.비품구입비 544 600 -56
2층 교무실 냉장고 : 262,000원-<기정

>300,000원=
-38,000

2층 교무실 옷장 : 282,000원-<기정

>300,000원=
-18,000

4.지방공무원 임용예정자 실무수습 운영200 0 200

1.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_3추)실무수습 협의회 : 200,000원

*1회=
200,000

2.행정지원인력운용 48,929 49,436 -507

1.구 학부모회직인건비 48,929 49,436 -507

1.무기계약직원인건비 43,820 44,577 -757 본봉 : 24,052,000원-<기정>23,922,000원= 130,000

시간외수당(정액분) : 1,076,000원-<기정

>1,056,000원=
20,000

명절휴가비 : 2,433,000원-<기정

>2,393,000원=
40,000

퇴직금 : 4,100,000원-<기정>3,775,000원= 325,000

학비보조수당 : 0원-<기정>1,272,000원= -1,272,000

2.학교운영지원수당 780 780 0

3.무기계약직원법정부담금 4,329 4,079 250
4대보험부담금 : 4,329,000원-<기정

>4,079,000원=
250,000

2.시설 장비 유지 185,797 192,875 -7,078

1.학교시설장비유지 185,797 192,875 -7,078

1.공공요금및제세공과금 65,655 73,955 -8,300

1.전기요금 38,691 38,691 0

2.상하수도료 16,000 24,000 -8,000
상하수도요금 : 16,000,000원-<기정

>24,000,000원=
-8,000,000

3.기타공공요금 10,964 11,264 -300
올레비즈사용(문자발송) : 3,400,000원-<

기정>2,400,000원=
1,000,000

전화요금 : 2,300,000원-<기정>3,600,000

원=
-1,300,000

2.연료비 200 200 0
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1.연료비 200 200 0

3.시설관리용역 5,922 5,922 0

1.일반수용비 5,922 5,922 0

4.시설일반관리 38,767 34,895 3,872

1.기간제직원인건비 200 200 0

2.일반수용비 36,567 32,695 3,872
시설관리 용품 : 3,800,000원-<기정

>2,000,000원=
1,800,000

소수선 : 15,290,000원-<기정>14,455,000

원=
835,000

냉난방청소비 : 0원-<기정>2,500,000원= -2,500,000

운동장 정비 및 배수로 청소 : 9,834,000

원-<기정>7,000,000원=
2,834,000

외벽 노출케이블 정리 : 2,303,000원-<기

정>3,000,000원=
-697,000

기술가정실 실습대 수선 : 500,000원*1식= 500,000

선풍기 탈착 전기공사 : 1,100,000원*1식= 1,100,000

3.비품구입비 2,000 2,000 0

5.화장실관리 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

6.당직관리 3,652 3,652 0

1.일반수용비 3,652 3,652 0

7.시설관리원인건비 28,678 31,728 -3,050

1.기간제직원인건비 28,678 31,728 -3,050
시간외근무 : 1,000,000원-<기정>300,000

원=
700,000

연차수당 : 1,002,000원-<기정>902,000원= 100,000

퇴직금 : 2,107,000원-<기정>2,007,000원= 100,000

4대보험기관부담금 : 1,360,000원-<기정

>1,310,000원=
50,000

본봉(목) : 20,149,000원-<기정

>24,149,000원=
-4,000,000

8.경비원인건비 24,631 26,481 -1,850

1.기간제직원인건비 24,631 26,481 -1,850 본봉 : 17,268,000원-<기정>19,268,000원= -2,000,000

연차수당 : 874,000원-<기정>774,000원= 100,000

4대보험기관부담금 : 1,142,000원-<기정

>1,092,000원=
50,000

9.청소원인건비 16,992 14,742 2,250
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1.기간제직원인건비 16,992 14,742 2,250 본봉 : 10,690,000원-<기정>8,590,000원= 2,100,000

퇴직금 : 1,572,000-<기정>1,472,000원= 100,000

4대보험기관부담금 : 925,000원-<기정

>875,000원=
50,000

3.학교운영 협력 2,500 2,500 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 540 540 0

1.목적사업업무추진비 540 540 0

2.학부모교육 960 960 0

1.운영수당 200 200 0

2.여비 160 160 0

3.목적사업업무추진비 600 600 0

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 967,830 964,083 3,747
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